ضمناً یہ وضاحت بھی مناسب ہوگی کہ حضرت شیخ غلام نقشبندؒ (استاذِ انظامِ اہل
دہلی) حضرت شاہ پیر محمد صاحبؒ درگاہِ طیلہ شہ پیر محمد صاحب واقع کنانہ دریا کے
گومتی مکہ بنو) کا وصال ۱۱۲۳ھ ۱۷۱۳ء میں ہوا ان کا مزار بھی طیلہ ہی پر ہے۔ حضرت
سید شاہ عبدالرزاق بانسویؒ کا وصال ۱۱۲۳ھ ۱۷۱۳ء میں ہوا۔ آپ کا مزار بانسہ
شریف ضلع بارہ بنگی میں ہے۔ لانا نظام الدین فرنگی محلی کا وصال ۱۱۶۱ھ ۱۷۴۷ء میں ہوا
ان کا مزار مکہ بنو میں ہے، صاحبِ محفوظ خواجہ علی اکبر مودودی کا یہ محفوظ جس کے اقتباسات
دیئے جا رہے ہیں ملا صاحب کے وصال کے حدود ۳۵ برس بعد مرتب کیا گیا، بہت ممکن
ہے کہ اس وقت تک ملا صاحب کی تصنیف "مناقب رزاقیہ" کے نسخے متداول نہ ہوئے
ہوں اس پہلو سے حضرت خواجہ علی اکبر مودودیؒ کا یہ فرمانا حق بجانب ہو گا کہ "ہیچ کیے از
اہل طریق نے عنہ اندل آن اشکال نہ نمود باوجود آنکہ مثل مولانا نظام الدین مکہ بنوی
در طریقہ دے بود۔" مولوی برکت اللہ جوچوری کا مولانا حقیقی ٹانڈوی (شاگردِ ملا
نظام الدین فرنگی محلی) کی زبان سے اس بارے میں یہ قول نقل کرنا کہ وقوع اس میں
(یعنی اہمال نماز) از خدمت الیشاں عین نقصان بود، ذرا وضاحت چاہتا ہے، بہتر
یہ ہے کہ وضاحت ایک دوسرے طویل القدر عالم دین مولانا قیام الدین محمد عبدالباری
فرنگی محلی کے الفاظ میں کی جائے۔

مولانا عبد الباقی اپنی کتاب "فیوض حضرت بانہ" میں جو حضرت سید صاحبؒ کے احوال میں انھوں نے اپنی وفات سے ایک سال قبل (۱۳۳۳ھ ۱۹۱۴ء میں) تحریر کرنا شروع کی تھی، مکمل نہ فرما سکے۔ اہمال نماز کے سلسلے میں ملا نظام الدین، فرنگی علیؒ کی مذکورہ بالا پوری عبارت نقل کرنے کے بعد لکھتے ہیں:-